
Ohjekti i kesaj Marreveshje cshte rregullimi i bashkepunimit ndermjet paleve, me qellim 

Objckti 

NENI 1 

Tl~RRE DES HOMMES, MJSJONI NE SHQU>ERJ, nje fondacion zvicerian me qender nc 
Lozane, punon per mbrojtjen e Le drejtave te remijeve pa dallim feje, rrace, gjinic apo perkatcsie 

politike, rregjistruar ne Gjykaten c Tiranes Shqiperi ne vitin 2005, identitikuar me fPT 

Ko2106002A, me adrese: Rruga Skenderbeg 21 /I, Tirane. perfaqesuar nga drejtore Znj. 

Enkelejda Kalleiu, kctej e tutje e quajrur "Tdh", 

dhc 

UASHKIA SlfKODER. me adrese: Rr. "13 Dhjetori", Nr. I. pcrfaqesuar nga Kryetarja e 
Bashkise Shkoder Znj. Voltana Ademi. ketej e tutjc e cilesuar si Bashkia; 

Kjo marreveshje bashkepunimi ("Marreveshja'). nenshkruhet sot me date I 0/05/2021, nga dhe 
ndcrrnjet palevc te rneposhtme: 

MARREVESH.IE BASHJdPUNlMI 

r. 3.2 Prol 
Shkoder. me Ia: Q.5_. 202./ 

TERRE DES HOM.MES 
MlSlONI Nf: SUQIPitRJ 

REPUBLIKA F, SHQIPERISE 
BASHKIA SHKODER 

Nr.f,/ 8¢ Prot 
Shkoder. m~/5. OJ.J02/ 

Terre des hommes 



I. Pcrmiresirni i aksesit ne sherbime komunitare, sociale dhc edukative, i femijeve dhe tamiljeve 

vulnerabel te rikthycr apo ne rrezik per rnigrim te pasigurre dhe rintegrimi i tyre ne shoqeri. si 

dhe femijcv#dhe · m1W7.'~ vulnerabel ne rrezik trafikimi. 
~. s. l~1/:.;i1>. 

~~----~~_,__~~~~,'----~~~~~~~~~~~~ , !'!_ ._Ca:.1. .... A . . 

Objcktivat specifikc ti! kesa] marreveshje 

NENI 4 

- Ncpcrmjet kesaj Marrcvcshjeje. paler sigurojne se gjate vcprimiarise se tyre do te udhchiqen nga 

parimi i ligjshmcrise, mosdiskriminimit, respektimi i 1c drejtave dhe lirive themelorc 1e njeriut. me 

synim koordinimin e sistemit tc mbrojtjes se temijeve ne nivel vendor. si dhe ate te kujdcsit 

shoqeror, 

Parimet e bashkepunimit 

NRN13 

Kjo Marrcveshje lidhet nl! perputhje me Ligjin nr. 139/2015. "Per vetqcverisjen vendore" i 
ndry shuar , Ligjin or. 7850 date 29.07.1994 Kodi Civil i Rcpublikes ~ Shqiperise, rw ndryshuar, 

Ligjin nr. 8788 date 07.05.2001 ·'Per organizatat jofitimprurese" i ndryshuar, Ligjin nr.18/2017 

"Per le Drejtat dhe Mbrojijen e Icmijes". Ligjin Nr. 12112016 "Per sherbimet e kujdesii shoqeror 

ne Republikcn c Shqiperise", Udhezirnin :--Jr 911. dt 28.12.2018 "Per rniratirnin e standartevc te 
sherbimeve te qendravc kornunitare shumedisiplinore". dhe cdo ligj tjcter le Republikes se 

Shqiperise le rniratuar nga Ministri i Shcndetesise dhe Mbrojtjes Socialc qe prek drejtpcrdrejt apo 

jo ki::ti:: marrevcshjc bashkepunimi, 

Baza Ligjore 

vulncrabel ne rrezik per migrim te pasigurte dhe ne rrczik trafikimi, mbeshtetja dhe iruegrirni i 
fernijeve ne konflikt me ligjin. promovimin e te drejtav e dhe mircqenies se tyre. Njc fokus te 

vecante nc bashkepunirn per vitin 202 l dote ketc pergjigja dirckte ndaj situatave ti:! emergjcncave 

si dhc zbatimi i programcve per ngritje te kapaciteteve per profesionistet e fushes, 



NENJS 

2. Lhvillimi i metejshern i sherbimeve komunitarc me ne fokus fcmijet dhe akscsi nt: sherbimc 

cilesore per femijet dbe familjet vulnerabel apo ne rrezik. 

3. l-uqizimi afatgjatc ckonomik i te rikthyerve ne nevoje, permes mundesive konkreie ti! 

punesimit, vete-punesimit dhe zhvillimit te aftesive profesionale. 

4. Menaxhimi i rasieve dhe rnbcshtetja e -"ljesisc sc Mbrojtjes sc Femijes (NjMF') ne bashki, 

Punonjcsve le Mbrojtjes sc femijeve ne njesitc administrative. per le garantuar parandalimin, 

rnbrojtjen dhe riintegrimin e ft!mijeve tc rrezikuar dhe prckur nga abuzirni, dhuna, neglizhirni. 

sh frytezirni. trafikim i dhe nt: konflikt me ligj in. ne perputh]e me plan in individual te nderhyrjes 

per femijen dhe procesin ndersektorial te menaxhimit t..: rasiit. 

5. Parandalimi i abuzimit te femijeve. shfrytezimit, trafikimit apo ckspozimit ndaj migrucionit tc 
pasigurte si dhe promovimi i le drejtave te fcmiieve, vleravc kulturore e soeiale. 

6. Modelimi. ngritja e Njcsise per Vleresimin e Nevojave dhc Referimin (NjVNR) dhe forcimi i 

kapaciteteve teknikc te stafit per ofrimin e sherbirnevc lidhur me vlcresirnin e nevojave dbe 

referimin, per migrantet e kthycr dhe personal ne rrczik le migrimit te pasigurt, si dhe grupe tc 
tjcra vulnerabel ne komunitet, me fokus te vccame ne njesite administrative. 

7. Ngritja e kapacitetcvc te profesiouistcvc te ofruesve tc sherbimeve dhe disiplinave te 
ndryshme, si dhc menaxhereve te tyre per le ofruar dhe menaxhuar sherbime elcktive qe 
uksesohen dhe rnbeshtesin t~nlijet ne rrezik apo vulnerabel si dhe per ce pcrmiresuar 

mekanizmat e mbrojtjes sc femijeve. 

8. Nxitja e bashkepunirnit dhe koordinimit midis komunitereve, organizatave te shoqerise civilc, 

dhe institucioneve tc bashkise. ne menyre qe te mundesojc riintegrirnin e plote Le femijeve dhe 

Iarniljeve vulncrabel le kthyera nga migracioni, femijcvc dhe familjeve ne rrezik trafikimi dhe 

farniljevc tc prekura nga pandcmia COVID-19. 

9. Zbatimin e nje modeli te sherbimeve dhe protokollit tc punes per riiategrimin e fernijeve nc 

kontlikt me Ligjin. 

I 0. Planifikimi efektiv i sherbimeve sociale vendore ne kuader te reformes sc decenrralizimit. 



·dhura me mcnaxhimin e rastit dhe sh<::rbirneve te 
ruajtjcn e te dhenavc, duke marrti masa paraprakc b--- 8. 

1. re promovoje le drejtat e femijeve ne perputhjc me legjislacionin ne fuqi. strategjite pcrkatese 

dhe standartct e sherbimeve tc kujdesit shoqcror dhe ato tc mbrojtjes sc femijeve. 

2. I e planifikoje sherbimct e kujdesit shoqcror nt: Bashkine Shkoder, ne menyre te koordinuar 

me aktoret relevant dhc me pjesemarrjc te kornunitetit. si dhe te planifikoje brcnda buxhetit te 

bashkise, buxhetin per sherbirnet c kujdesit shoqcror. duke parashikuar njc linje te vecante per 

femijel ne nevoje per mbrojtjc/siruate ernergjente dhe sherbimei ndaj tyre. 

3. re identifikoje. referojc, planifikoje dhc ndjeke ne mcnyre proaktive rastet c farniljeve, 

Iemijevc apo te rinjve nc ncvoje per mbeshtetje me sherbime sociale. me sherbimc te rnbrojtjes, 

me fuqizirn socio-ekonomik apo me perfshirje ne nderhyrje parandaluese si dhe koordinirnin 

c tyre me aktoret e tjere le zones qe ofrojne sherbime per mbcshtetje specifike. 

4. Te angazhohet ne zhvillimin dhe mbeshtctjcn e sherbimeve me baze komuuitare prune 

qendravc komunitare "Per Farniljen" nr. 2 dhe nr. S tc Bashkise permes pajisjcs me staf te 
kualifikuar dhe burimct e nevojshmc per funksionimin ne vazhdirnesi te sherbimit, si edhe 

zbatirnit te modclit te ofruar nga Tdh. 

5. re mundesoje qe staf i qcndrave kornunitare "Per Familjen" te trajnohet per ofrirnin e 

sherbimcve kornunitare. tc marre pjese ne rnenyre te rrcgulli ne njc proces meutorimi dhe 

mbeshtctieje te vazhducshme per rritjen e kapacitetevc pergjate puncs, le mundcsoje punen nc 

kornunitet te stafit per identifikimin dhe ndjekjen e rasieve. 

6. Te siguroje pjcsernarrjen e Drejtorise se Sherbimeve Sociale, Strehimit dhe Shendetit Publik. 

Punonjesve te Mbrojtjes se Fernijeve ne bashki dhe ne njcsite administrative. re punonjesve 

socials ofrues te sherbimeve te bashkise ne punen koordinuese dhe ate ne terren per 

ideutifikirnin e hershcm te Iemijeve, tc rinj ve dhe familjeve vulnerabel te rikthycr apo ne rrezik 

per migrim ttl pasigune. femijcvc dhe Iamiljevc vulnerabel nc rrezik trafikimi. Iemijevc dhe 

Iarniljeve vulnerabel ti.! prekur nga pandernia c COVllJ-19 si dhe ft:mijet/te rinjte ntl konflikt 

me Iigjin per referimin e tyre ne sherbirnc relevarue te zones. 

7. re siguroje pjesemarrjcn e Drejtorise sc Sherbimeve Sociale, Strehimit dhe Shcndetit Publik 

si dhe Punonjcsve te Mbrojtjcs se Femijeve nc bashki dhc ne ajesite administrative, te 

punonjesve sociale ufrues ti:! shcrbimeve te bashkise ne trajnimet qe do tc organizohcn per 



njcri-tjetrit. 

I. Te ufroje asistence teknikc per planitikimin efektiv 1c sherbimcve shoqerore me Bashkine 

Shkoder. 

2. Te zhvilloje sherbirnct kornunitarc ne qendren komunitare ··Per Farniljen" nr. 2 dhc nr. S 1e 
bashkise me fokus femijel dhe familjet vulnerabel me elernente kryesore menaxhimin e rastit 

dhe ofrimin c sherbimeve te fuqizirnit tc farniljes, sherbime per permiresimin e situates 

ekonomike. keshillim psiko-social individual apo :ie grup; sherbimct e mbrojtjcs; rnobilizrnin 

kornunitar; mbeshtetjen edukative dhe zhvillimorc le Iemijevc dhe te rinjve, programin e 

prindcrimit. angazhimin e vullnetareve etj, 

3. Tc rnbeshtese aktivitetet per gjenerimin e tc ardhurave per farniljet c femijeve vulnerabel nc 

menyre qe tc kene mundesite minimale per te siguruar mireqenien e fernijeve apo rnbrojtjcn e 

tyre nga shfrytezimi per pune, migracioni i pasigurte. 

4. re mbcshtese individet vulnerabel dhe aw te rikthyer nepermjct formimit tc paguar nc vendin 

e punes dhe kurseve profesionale. ne m/!nyre qe te zhvillojne aftcsi profesionale dhe IC 

punesohen per te permiresuar gjendjen ekonomike te tyre. 

5. ! Tdlt merr persiper: 

9. Te marre pjesc ne rnenyre tc rregullt ne takirnet periodikc per rishikimin e plancve dhe ecurine 

c punes te projekieve te mbeshtetura financiarisht nga GIZ, Bashkirni Europian dhe Unicef 

UK ne qytetin e Shkodrcs. te koordinuara nga Terre des hommcs. 

10. Te pcrcaktoje nje punonjes nga Bashk ia. i cili do te angazhohet drejtperdrej w dhe do le jere si 

pike kontakti ne kornunikirnet ndermjet paleve per zbatlmin e kesaj marreveshjejc. 

11. Tc siguroje koordinimin dhe komunikimin mbi kete marreveshje midis drejtorive 1e bashkise 

dhe institucionet ne varesi te saj, me anc te pikes se kontaktit. 

12. re udheheqe bashkepunirnet me aktore relevant te shoqerise civile, sektorit privat dhe atij 

pub I ik ne drejrim IC permiresimit te kushteve tc jeteses te grupeve vulncrabel. 

qe te dhenat te mblidhen dhe rubcn sistematikisht edhe ne forma te tjera pervcc sistemit 

database. 



--~ 

6. Tc mundesoje aktivitete te rregullta psikosociale nga anirnatore te trajnuar per te lehtesuar 

integrirnin e femijeve vulnerabel ne shkolle dhe kornunitet duke rritur aftesite e tyre te 
rezilienccs dhe at1esite per jeten. 

7. re mundesoje klasat per mbeshtetjc mesirnore te fcmijeve dbc te rinjve me vulnerabcl per te 
mundesuar riintegrimin e tyre ne sistemin arsimor dhc per te reduktuar stigmen dhe 

perjashtimin c fernijeve re rikthyer nga migracioni. 

8. Te mbeshtcse grupet kornunitare te te rriturve, le edukatoreve bashkemoshatar te fernijeve dhe 

le rinjve, nc aktivitetet ndergjegjesuesc qe ato perzgjcdhin dhe funksionimin e tyre efcktiv, 

duke u trajnuar dhe informuar mbi mobilizimio c ketyre grupcve, lidershipin, duke zhvilluar 

aftcsite per jeten dhe af1esite per organizimin e nismave dbe aktiviteteve per ndryshim social. 

9. Te mbesbtesc me ndihme direkte familjct vulnerabel IC prekur nga pandemia e COVJJJ-19 ne 

rnenyre qc tc kene mundesite minirnale per te siguruar mireqenien e fernijevc apo mbrojtjcn e 

tyre. 

I 0. Tc realizoje ngritjcn e kupacitetcve per profesionisiet qe punojne ne ofrimin e sherbimeve ti! 

kujdesit shoqeror per familjet vulnerabel. perfshire ato per rnbrojtjen e Iemijevc nga abuzimi, 

shfrytezimi. ne konflikt me ligjin, trafikim apo migracinni i pasigurte si dhc stafin e njcsive 

administrative permcs trajnirneve formate dhe mbeshtetjes sc profesionistcve pergjatc punes 

me ane 1e mentorimit gjysem tc strukturuar ose asistences teknike pergjatc punes. 

l I. Te mbeshtesc Bashkine per modelirnin dhe ngriijen e Njcsise per Vlcresirnin e Ncvojave dhc 

Referirnin (NjVNR). dhe tc forcoje kapacitetet e tyre tcknike per ofrirnin e sherbirneve lidhur 

me vleresimin e nevojave dhe referimin, per migrantet e kthycr dhe personat ot: rrezik te 

migrirnit le pasigurt. si dhe grupc te tjera le vulncrabel ne komuniter, me fokus te vecante ne 

njesite administrative. 

12. Te rnbeshtesc Bashkine nc planifi.kimin dhe realizimin e aktivitcte te vazhducshme per 

prornovimin e 1e drejtavc te femijeve dhc parandalimin e abuzimit te femijevc, shfrytezirnit, 

tratikimit apo ekspozimii ne migracion le pasigurte. 

13. re percaktoje nje punonjes nga organizata Tdh. i cili dote angazhohet drejreperdrcjte dhe do 

te jete si pike kontakti ne komunikimet ndermjet puleve per zbatimin c kesaj marrcveshjeje. 



Mosrnarrevcshjet midis paleve do te zgjidhen nepermjet negocimit dhe me mirekuptirn . 

. J~~NllO ~· 

Zgjidhja e mosmarreveshjeve 

NENI 9 

., Secila nga paler duhct te njoftoje paten tjeter me shkrim. jo me vonc se 30 (tridhjctc) dite 

perpara perfundimit te marredhenieve te Marrevcshjes, duke dhene sqarime u: hollesishme 

dhe te qendrueshme mbi kctc nderprerje. 

3. Per cdo rast, pavaresisht menyres se perfundimit, secila nga paler dote pcrrnbushe te gjitha 

dctyrirnet qe rrjedhin nga Murreveshja deri ne castin e nderprerjes st: marredhenievc. 

b.shkelen dispozitat e ligjit dhe te marrevesbjes. 
c.palet nuk i permbahen qellimit dhe objektit te marreveshjcs . 

a.mbaron afati i kohezgjatjes i pcrcaktuar ne marreveshje 

I. Sccila nga paler mund te perfundoje kcte Marreveshjc ne raster kur: 

Perfundimi i Marreveshjes 

NEN"l 8 

Palet pergjigjen reciprokisht per perrnbusbjen c detyrimeve dhe kushteve tc parashikuara ne kete 

Marrcveshje, per te qene partnere ne koordinicnin e te gjitha veprimeve dhe nismave qe <lo te 
garantojne permbushjcn dhe realizimiu me ukses te saj. 

Zbatimi i marreveshjes 

NEN17 

I. Kjo Marreveshje lidhct per nje periudhc 2 vjecare duke filluar nga dita e nenshkrimit le saj 

dhc do 1e jete efektive pergjate keti] afati. 

2. Rishikimi i mctejshem do w jcte objekt i diskutimit te paleve tc Marreveshjcs. 

Kohezgjutja e Marreveshjes 

~EN16 



Znj. Enkclcjda Kall~iu 

OREJTOR£ PER SIIQIPERINF. KRYETAR 

PER 
TERRE DES IIOMMES, MISIONI NE 

SHQlPERI 

PitR 
BASHKINE SHKODER 

I. Kjo Marreveshje hyn ne fuqi diten e nenshkrimit te saj nga paler dhe do tc vijoje tc zbatohet 

per nje periudhe 2 vjccare. 

Kjo Marreveshjc hartohet ne 4 (kater) kopje. nga 2 (dy) kopje per secilen pale, te cilet pasi 
bien dakord c ncnshkruajne ate rrcgullisht, 

Hyrja nc fuqi 

~NJ II 

I. Paler pergjigjcn reciprokisht per pcrmbushjen e detyrimeve dhe kushtcve te parashikuara 

deri ne fund tc marredhenieve te kcsa] Marrevesbje. per te qene partncre ne zbatimin e saj 

duke punuar per realizimin c veprimtarive H! perbashketa, 

2. Marreveshja mund te ndryshohei vetem nepcrrnjet nje dokumcnti me shkrim tc nenshkruar 

nga te dy paler. 

Dispozitn ti.I fundit 
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